*Michaël, Genevensis bibliopola*, mihi indicavit se quod reliquum erat ex meis libris *istuc* misisse cum vestibis *fratris mei*<sup>18</sup>. Si ad te pervenerint, aperies dolium, et si qui libri vendi poterunt, vendes; reliquos curabis quàm primùm *Basileam* perferendos. Deinde quoniam conqueritur *librum meum non esse vendibilem*<sup>19</sup> et se pluribus exemplaribus onerari quàm sibi expediat, rescripsi ut centum ad te transmitteret exemplaria, quæ ego in fidem meam recipio. Si fecerit, protinus mihi indicabis. Hac difficultate me implicare malui quàm ut fides mea periclitetur. Posthac verò alium quærat oportet qui sua causa tantum suscipiat negotii<sup>20</sup>.

<sup>14</sup> Ce voyage de Calvin à Neuchâtel n'eut pas lieu.

<sup>15</sup> Voyez ses lettres du 27 octobre et du 20 novembre.

<sup>16</sup> Plus facilement que Jean Calvin, M. de *Rognac*, seigneur de Linchant, pouvait savoir ce qui se passait chez son coreligionnaire M. de *Jametz*, dont *Caroli* était l'aumônier (V, 233, 248, 463).

<sup>17</sup> *Gaspard Carmel* (p. 25, 26, 30). Voyez aussi la lettre du 10 janvier 1540, au commencement.

<sup>18</sup> Le libraire *Michel du Bois* avait eu en dépôt ceux des livres d'Olivetán qui étaient échus à *Jean Calvin* (p. 14, 16), et il les avait expédiés à Neuchâtel avec les vêtements laissés à Genève par *Antoine Calvin*.

<sup>19</sup> C'était sans doute sur les instances de Calvin, que Wendelin Rihel, éditeur de la deuxième édition de *l'Institution chrétienne*, avait consenti à placer en commission chez *Michel du Bois* plus d'une centaine d'exemplaires de cet ouvrage. Et, pour récompense de sa peine, l'auteur recevait ce cruel compliment du libraire genevois : « Vos volumes sont un embarras pour moi : J'en ai plus qu'il ne m'en faut, et ils ne se vendent pas. »

<sup>20</sup> La mauvaise humeur que le procédé de M. du Bois causait à Calvin

Ego eandem hinc petulantiam experior quam apud vos in plerisque esse quereris. *Latae sunt nuper leges quaedam scholasticae*<sup>21</sup>, quibus disciplina coercerentur qui studendi causa hic sunt. Ex nostris Gallis adeoque ex iis qui mecum habitant, nonnulli prorsus insanunt. Cras denunciabitur ut abeant nisi parere velint; neque dubito facturos, unde intelligis quam bene affecti huc venerint: hoc est scilicet licentiam omnes captant. Quò magis advigilandum est nobis, ne desit Ecclesiae reverentia et autoritas ad improbas cupiditates subigendas. *Quaquam certè video aliquid indulgendum esse hominum stultitiae, neque sic intendendum rigorem ut non aliqua in re ineptire illis liceat.* Saluta mihi plurimum fratres omnes. *Corderio* etiam me excusa, quòd in praesentia nihil ei respondeam<sup>22</sup>. Argentorati, pridie Calendas Januar. (1540)<sup>23</sup>.